
 

PROVINCIA DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

UFFICIO GARE E CONTRATTI 

tel.031.230356 

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

OGGETTO:  SAP COMO - COMUNE DI FALOPPIO. PROCEDURA APERTA PER 

AFFIDAMENTO LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO MEDIANTE DEMOLIZIONE, 

RICOSTRUZIONE E CORRELATI ADEGUAMENTI TECNOLOGICO FUNZIONALI SCUOLA 

PRIMARIA -  PLESSO DI VIA LIBERAZIONE 10. 

ID MAGGIOLI G00064 

 

 QUESITI PERVENUTI ALLA STAZIONE APPALTANTE  

AL 02/05/2024 

FAQ. 1  

QUESITO N. 1 
Buongiorno,in merito alle categorie si richiede delucidazione in merito alla OS28 e OS30, nello specifico nel disciplinare 

OS30 risulta di euro 462.505,78 mentre nel capitolato d'appalto risulta inferiore al 10% rendendo possibile per la nostra 

impresa di evitare il subappalto al 100%. 

RISPOSTA N. 1 

Si riscontra che per la categoria OS30 - le cui lavorazioni ammontano a euro 462.505,78 (come da Disciplinare 

e come da tabella B pag. 11 del Capitolato), ai fini della partecipazione, è richiesta la qualificazione SOA cl. 

II in quanto, ancorché inferiore al 10% dell'importo complessivo dei lavori, le opere superano l'importo di euro 

150.000 (soglia per la quale è previsto obbligo di qualificazione mediante certificazione SOA). 

Si rimanda all'allegato II.12 del Codice. 

 

QUESITO N. 2 

Buongiorno, si chiede se è possibile partecipare alla procedura senza essere iscritti alla white list ma 

subappaltando le attività previste in gara ricadenti nella white list. Precisiamo inoltre che siamo iscritti 

all'anagrafe antimafia degli esecutori istituita dall’art. 30, comma 6, del D.L. n. 189 del 2016convertito in Legge 

n. 229 del 2016.distinti saluti 

RISPOSTA N. 2 

Si conferma che l'iscrizione alla white list non è un requisito di partecipazione. 

 

QUESITO N.3 

Buongiorno, siamo in possesso delle categorie OG1 e OS18-A classificazione IV-BIS, è possibile partecipare 

alla gara in oggetto subappaltando al 100% le restanti categorie? 

RISPOSTA N. 3 

mailto:sapcomo@provincia.como.it
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it


La qualificazione per la categoria prevalente OG1 in classifica IV BIS, tenuto conto dell'incremento premiante, 

consente di subappaltare le opere scorporabili - per le quali non si possiede qualificazione in proprio - per un 

importo massimo di  1.323.220,55. 

 

Si ricorda che, a pena di esclusione in quanto non sanabile con il soccorso istruttorio, la dichiarazione di 

subappalto qualificante deve essere resa in fase di partecipazione alla gara. 

 

QUESITO N.4 
Salve, la scrivente società chiede chiarimenti in merito al criterio di aggiudicazione, nel disciplinare di gara a 

pagina 5 è indicato come criterio di aggiudicazione "offerta economicamente più vantaggiosa", mentre a pagina 

28 del disciplinare di gara è indicato il criterio del minor prezzo con metodo A, la società chiede quale dei due 

criteri deve prendere in considerazione. In attesa di un vostro riscontro. Saluti 

RISPOSTA N.4 

Non si riscontra a pagina 5 del Disciplinare quanto da voi indicato. 

L'affidamento sarà aggiudicato come indicato al paragrafo 17 

 

QUESITO N.5 
Buongiorno, con la presente si chiede se è consentito l'avvalimento per le seguenti categorie: OS28, OS30 ed 

OS18A. Si chiede, inoltre, se è consentito l'avvalimento per le categorie OS28 ed OS30 tramite la categoria 

OG11 (con adeguata classifica) così come confermato anche dal parere del MIT del 26 giugno 2023 n. 2076. In 

attesa di cortese riscontro, si porgono cordiali saluti 

RISPOSTA N.5 

L'avvalimento è consentito ai sensi dell'art. 104 del Codice per tutte le categorie di opere indicate nel 

Disciplinare. Il principio dell'assorbimento della categoria generale OG11 in relazione alle categorie scorporate 

OS 30 e OS28 è ammesso. 

 

QUESITO N.6 

La scadenza ravvicinata della procedura, a cavallo tra l'altro di due festività nazionali, non consente di avere 

tempo a sufficienza per ottenere, da parte di imprese bancarie, imprese assicurative e/o intermediari finanziari, 

una garanzia provvisoria così come richiesto all'Ar. 10 del Disciplinare di Gara. Si chiede pertanto di concedere 

una proroga ai termini di presentazione dell'offerta 

RISPOSTA N.6 

Si riscontra la Vostra richiesta che, per motivi legati alle tempistiche correlate al finanziamento dei lavori, 

non può essere accolta. 

 

QUESITO N.7 
Buongiorno, con la presente si chiede se possibile partecipare subappaltando per intero la categoria OS18A per 

intero comprendo la stessa con la categoria prevalente. Cordiali saluti 

RISPOSTA N.7 

Si rinvia al paragrafo 6.2 del Disciplinare di gara ed in particolare alla tabella delle categorie e modalità di 

partecipazione. 

 

QUESITO N.8 
Buongiorno, in merito al file denominato Domanda di partecipazione alla voce "n°8 - ulteriori dicharazioni" viene 

fatta richiesta per tali dichiarazioni: - di accettare il patto di integrità di cui alla Delibera .................; - di essere 

edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla stazione appaltante reperibile nel sito 

.............. e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; - DICHIARA di aver 

preso visione della documentazione relativa a . (se presente): 1) dettagliate informazioni sui rischi specifici 

esistenti nellambiente in cui sono destinati ad operare gli operatori dellappaltatore e sulle misure di prevenzione 

e di emergenza adottate in relazione alla propria attività (pubblicato sul sito ........ selezionando la voce "........". 

2) (se presente negli atti di gara) documento ricognitivo redatto dalla stazione appaltante relativamente alle 

ipotesi dei rischi interferenti con relative misure da adottare per eliminare o ridurre i rischi stessi e la stima degli 

eventuali costi della sicurezza relativi ai rischi interferenti (parte integrante del DUVRI); In riferimento alle 

richieste sopra indicate ci siamo chiesti se fossero degli eventuali refusi oppure se fosse possibile venire indirizzati 

alla corretta compilazione dato che perfino nell' Allegato Patto di integrità non viene indicata la delibera richiesta; 

RISPOSTA N.8 



La domanda di partecipazione è redatta utilizzando lo schema tipo di ANAC. 

 

Il patto di stabilità, da rendere firmato digitalmente, è allegato nei documenti di gara e pertanto non è 

necessario completare i dati inseriti genericamente nel modello predetto. 

 

Il codice di comportamento in uso presso la Provincia di Como è reperibile al link: 

 

https://www.provincia.como.it/documents/118973/400427/Reg092_Codice+di+comportamento_rev_1.2+-

+21.12.2023.pdf/261b6acc-e9e1-f20c-cdb0-757ac7d07311?t=1703249284740 

 

QUESITO N.9 

Con riferimento alla procedura in oggetto lo scrivente C.S.A. Consorzio Servizi e Appalti (consorzio fra 

imprese artigiane) chiede se il DGUE della consorziata esecutrice vada generato sempre sulla piattaforma (e 

in questo caso chiede come procedere) oppure se possa utilizzare un DGUE generico. In attesa di riscontro 

saluta cordialmente. C.S.A. Consorzio Servizi e Appalti 

RISPOSTA N.9 

Il DGUE deve essere generato esclusivamente dalla Piattaforma mediante la funzione apri con M-DGUE e 

scaricando il file pdf da rendere firmato digitalmente nella documentazione di gara. Il DGUE "generico", 

purché in formato .pdf e firmato digitalmente è in ogni caso considerato conforme e valido ai fini della 

verifica dei documenti amministrativi. 

 

QUESITO N.10 

Buon pomeriggio, con la presente chiediamo che ruolo mettere sul DGUE in quanto siamo un Consorzio 

Stabile. In attesa di riscontro porgiamo cordiali saluti 

RISPOSTA N.10 

l'Operatore economico compila il proprio DGUE con i propri requisiti di partecipazione utilizzando il portale 

Maggioli attraverso la funzionalità apri con M-dgue e inserendo il file pdf response firmato digitalmente. In 

caso di indicazione di una Consorziata esecutrice dei lavori è tenuta alla compilazione di un prorpio DGUE 

anche la Consorziata indicata. 

 

QUESITO N.11 

Buon pomeriggio, con la presente comunichiamo che sul Disciplinare di gara viene indicato che la Domanda 

di Partecipazione in caso di Consorzi Stabili deve essere prodotta dal Consorzio medesimo. In questo caso, nel 

documento domanda di partecipazione a pag 3 viene indicato che ogni consorziata, esecutrice e non, deve 

presentare una propria domanda di partecipazione. Prevale ciò che viene indicato sul disciplinare e dovrà essere 

prodotta solo una domanda di partecipazione in caso di Consorzio Stabile? In attesa di riscontro porgiamo 

Cordiali saluti 

RISPOSTA N.11 

La domanda di partecipazione deve essere presentata dal Consorzio concorrente indicando la Consorziata 

esecutrice. 

https://www.provincia.como.it/documents/118973/400427/Reg092_Codice+di+comportamento_rev_1.2+-+21.12.2023.pdf/261b6acc-e9e1-f20c-cdb0-757ac7d07311?t=1703249284740
https://www.provincia.como.it/documents/118973/400427/Reg092_Codice+di+comportamento_rev_1.2+-+21.12.2023.pdf/261b6acc-e9e1-f20c-cdb0-757ac7d07311?t=1703249284740

